

证券代码：000935

证券简称：四川双马

公告编号：2020-60

四川双马水泥股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谢建平、主管会计工作负责人周凤及会计机构负责人(会计主管人员)王芳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,224,163,049.49	4,853,141,173.43	7.64%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,860,016,594.17	4,209,134,722.17	15.46%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	333,079,193.65	-27.66%	1,163,024,223.56	-13.40%
归属于上市公司股东的净利润（元）	312,619,660.88	96.97%	696,255,708.81	24.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	164,333,911.74	9.56%	521,552,972.16	-2.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	74,682,078.77	-61.78%	415,131,951.59	-23.67%
基本每股收益（元/股）	0.41	95.24%	0.91	24.66%
稀释每股收益（元/股）	0.41	95.24%	0.91	24.66%
加权平均净资产收益率	6.65%	增加了 2.66 个百分点	15.36%	增加了 0.46 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	145,789,859.36	主要系本公司本期处置子公司股权的投资收益。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	23,651,160.27	主要系子公司资源综合利用增值税返还。
委托他人投资或管理资产的损益	3,562,285.52	系结构性存款收益。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-878,688.44	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,481,504.82	主要系子公司保险赔付收入。
减：所得税影响额	3,891,747.35	
少数股东权益影响额（税后）	11,637.53	
合计	174,702,736.65	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	48,855	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京和谐恒源科技有限公司	境内非国有法人	26.52%	202,446,032	0	质押	185,763,279
天津赛克环企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	25.00%	190,877,024	0		0
LAFARGE CHINA OFFSHORE HOLDING COMPANY (LCOHC) LTD.	境外法人	17.55%	133,952,761	0		0
胡燕英	境内自然人	0.43%	3,265,400	0		0
薛红新	境内自然人	0.39%	3,000,000	0		0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.37%	2,850,430	0		0
王邵程	境内自然人	0.29%	2,183,000	0		0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.21%	1,621,277	0		0

杨迎春	境内自然人	0.20%	1,544,658	0	0
池晓东	境内自然人	0.17%	1,310,900	0	0
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
北京和谐恒源科技有限公司	202,446,032	人民币普通股	202,446,032		
天津赛克环企业管理中心（有限合伙）	190,877,024	人民币普通股	190,877,024		
LAFARGE CHINA OFFSHORE HOLDING COMPANY (LCOHC) LTD.	133,952,761	人民币普通股	133,952,761		
胡燕英	3,265,400	人民币普通股	3,265,400		
薛红新	3,000,000	人民币普通股	3,000,000		
香港中央结算有限公司	2,850,430	人民币普通股	2,850,430		
王邵程	2,183,000	人民币普通股	2,183,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	1,621,277	人民币普通股	1,621,277		
杨迎春	1,544,658	人民币普通股	1,544,658		
池晓东	1,310,900	人民币普通股	1,310,900		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>北京和谐恒源科技有限公司（以下简称“和谐恒源”）的实际控制人为林栋梁、天津赛克环企业管理中心（有限合伙）（以下简称“天津赛克环”）的共同实际控制人之一为林栋梁。2016 年 8 月 19 日，天津赛克环与和谐恒源签署了《授权委托书》之一，鉴于天津赛克环以协议受让的方式取得四川双马 25% 股份，天津赛克环决定不可撤销地授权委托和谐恒源自天津赛克环取得四川双马股份之日起（以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记为准）作为天津赛克环持有的四川双马全部股份唯一的、排他的代理人，全权代表天津赛克环，按照四川双马的章程规定行使：（a）召集、召开和出席上市公司的股东大会会议；（b）对所有根据相关法律、法规、规章及其他有法律约束力的规范性文件或公司章程需要股东大会讨论、决议的事项行使表决权；（c）上市公司董事候选人、股东代表监事候选人的提名权；（d）上市公司临时股东大会召集权、上市公司股东大会提案权。2016 年 11 月 24 日，天津赛克环与和谐恒源签署了《授权委托书》之二，将天津赛克环以要约收购的方式取得的上市公司 49 股股份的表决权委托给和谐恒源。相关权利义务安排与《授权委托书》之一相同。根据《上市公司收购管理办法》第八十三条规定，和谐恒源以及天津赛克环构成一致行动关系。2018 年 5 月 28 日，和谐恒源与 LAFARGE CHINA OFFSHORE HOLDING COMPANY (LCOHC) LTD.（以下简称“LCOHC”）签署了《一致行动人协议》，LCOHC 将通过其控制的四川双马 17.55% 的股份（133,952,761 股）与和谐恒源在四川双马股东大会上采取相同意思表示，实施一致行动。包括但不限于在下述具体事项上保持一致行动：（a）召集、召开和出席四川双马的股东大会会议；（b）对所有根据相关法律、法规、规章及其他有法律约束力的规范性文件或公司章程需要股东大会讨论、决议的事项行使表决权；（c）四川双马董事候选人、股东代表监事候选人的提名权；（d）四川双马临时股东大会召集权、四川双马股东大会提案权。协议签署后，和谐恒源控制的四川双马表决权为 527,275,817 股，占四川双马</p>				

	总股本的 69.07%。
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	北京和谐恒源科技有限公司共持有公司股票 202,446,032 股，其中通过信用证券账户持有 4,532,000 股；胡燕英共持有公司股票 3,265,400 股，均通过信用证券账户持有；薛红新共持有公司股票 3,000,000 股，其中通过信用证券账户持有 2,280,000 股；王邵程共持有公司股票 2,183,000 股，均通过信用证券账户持有。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目重大变动情况及原因

单位：人民币元

项目	2020年9月30日	2020年1月1日	同比增减	变动原因
货币资金	1,352,008,115.26	619,106,770.05	118.38%	主要是本期本公司处置子公司收到的股权转让款导致货币资金增加所致。
交易性金融资产	90,163,795.74	131,095,205.48	-31.22%	主要是本公司本期购买的保本浮动收益型结构性存款减少所致。
应收账款	7,067,568.31	29,720,721.09	-76.22%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表应收账款相应减少所致。
预付款项	6,999,302.39	14,781,503.53	-52.65%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表预付款项相应减少所致。
应收款项融资	68,192,082.46	230,096,355.93	-70.36%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表应收款项融资相应减少所致。
其他应收款	109,371,222.39	14,134,969.08	673.76%	主要是本期本公司处置子公司应收股权转让款增加所致。
存货	43,489,800.88	78,202,693.69	-44.39%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表存货相应减少所致。
持有待售资产	-	21,646,885.14	-100.00%	主要是上期末本公司拟转让控股子公司的股权，本期已完成交割。
其他流动资产	19,034,725.53	116,016,886.79	-83.59%	主要是本公司本期购买的保本固定收益型结构性存款减少所致。
其他非流动金融资产	168,999,027.00	124,814,778.22	35.40%	主要是本公司以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产本期公允价值变动。
长期股权投资	1,936,659,501.10	1,075,740,656.12	80.03%	主要是本期本公司购买清控紫荆（北京）教育科技有限公司的股权以及本期对联营公司增加投资所致。
固定资产	677,179,990.17	1,528,167,891.36	-55.69%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表固定资产相应减少所致。
在建工程	46,072,545.15	10,525,151.37	337.74%	主要是本期本公司之子公司宜宾砺锋建材有限公司骨料项目增加所致。
无形资产	47,330,285.17	147,415,269.35	-67.89%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表无形资产相应减少所致。
开发支出	1,000,000.00	-	-	主要是本公司之子公司的课程开发。

长期待摊费用	630,777.73	214,678.90	193.82%	主要是本公司本期办公室装修费用增加所致。
短期借款	30,291,300.15	-	-	主要是本公司本期银行借款增加所致。
应付票据	83,003,664.34	171,420,773.55	-51.58%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表应付票据相应减少所致。
应付账款	54,324,265.49	142,291,869.54	-61.82%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表应付账款相应减少所致。
合同负债	50,579,270.97	156,000,014.08	-67.58%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表合同负债相应减少所致。
其他应付款	50,792,099.24	84,010,569.57	-39.54%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表其他应付款相应减少所致。
持有待售负债	-	3,146,474.84	-100.00%	主要是上期末本公司拟转让控股子公司的股权，本期已完成交割。
其他流动负债	4,103,522.66	13,753,072.58	-70.16%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表其他流动负债相应减少所致。
预计负债	1,893,553.03	4,028,845.80	-53.00%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表预计负债相应减少所致。
专项储备	-	688,206.49	-100.00%	主要是本期本公司处置子公司导致合并财务报表专项储备相应减少所致。
其他综合收益	-644,435.95	-2,508,886.75	-	主要是本公司以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据公允价值变动所致。
少数股东权益	19,213,700.10	2,802,171.84	585.67%	主要是本期少数股东投入增加所致。

2、利润表项目重大变动情况及原因

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
销售费用	10,479,437.39	27,452,672.92	-61.83%	主要是本公司在本期首次执行新的收入准则，将公司承担的运输费用作为履约成本计入营业成本所致。
管理费用	67,566,220.52	23,441,742.74	188.23%	主要是本公司私募股权投资管理业务管理费增加所致。
研发费用	1,603,669.05	5,577,931.53	-71.25%	主要是本公司本期研发费用因疫情影响时间延迟所致。
财务费用	-18,058,248.08	-10,794,795.15	-	主要是本期本公司存入定期存款，收益增加所致。
公允价值变动收益	43,305,560.34	-86,778.81	-	主要是本公司以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产本期公允价值变动。
投资收益	238,701,449.95	21,229,004.32	1024.41%	主要是本公司本期处置子公司的投资收益以及本期联营公司盈利增加所致。

营业外收入	8,037,813.57	894,709.64	798.37%	主要是本期本公司之子公司保险赔付收入。
营业外支出	1,740,750.48	2,487,490.38	-30.02%	主要是上期本公司支持“6.17”长宁地震的灾后重建工作而发生的捐款支出所致。

3、现金流量表项目重大变动情况及原因

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
投资活动产生的现金流量净额	343,303,149.14	79,997,549.60	329.14%	主要是本期本公司处置子公司收到的股权转让款所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-24,083,362.88	-200,589,041.67	-	主要是上期本公司归还借款所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于受让义乌和谐锦弘股权投资合伙企业（有限合伙）认缴份额暨关联交易的公告	2020年05月23日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn/ ）
关于子公司与和谐锦豫及和谐锦弘继续履行管理协议的关联交易公告	2020年07月25日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn/ ）
关于子公司与和谐锦豫及和谐锦弘继续履行管理协议的关联交易补充披露公告	2020年08月01日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn/ ）
关于出售全资子公司股权进展暨完成工商变更登记的公告	2020年08月28日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn/ ）
关于管理费用变动的关联交易公告	2020年08月29日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn/ ）
关于和谐锦豫合伙人份额变动的公告	2020年08月29日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn/ ）
关于河南省和谐锦豫产业投资基金（有限合伙）合伙人变动的公告	2020年09月01日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn/ ）

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况
------	------	------	--------	------	---------------	---------

						况索引
2020年07月07日	办公室	电话沟通	个人	某先生	水泥价格情况	无
2020年07月07日	办公室	电话沟通	个人	某先生	出售水泥资产进程	无
2020年07月09日	办公室	电话沟通	个人	某先生	基金情况	无
2020年07月09日	办公室	电话沟通	个人	某先生	基金情况	无
2020年07月10日	办公室	电话沟通	个人	某先生	水泥资产出售及基金管理的情况	无
2020年07月16日	办公室	电话沟通	个人	某先生	股价情况	无
2020年07月22日	办公室	电话沟通	个人	某先生	水泥资产出售及股东的相关事宜	无
2020年07月27日	办公室	电话沟通	个人	某先生	未来发展方向	无
2020年08月12日	办公室	电话沟通	个人	某先生	水泥业务及未来发展情况	无
2020年08月13日	办公室	电话沟通	个人	某先生	水泥资产出售进展	无
2020年08月17日	办公室	电话沟通	个人	某先生	水泥资产出售进展	无
2020年08月17日	办公室	电话沟通	个人	某女士	控股股东情况	无
2020年08月17日	办公室	电话沟通	个人	某先生	天气影响情况	无
2020年08月19日	办公室	电话沟通	个人	某女士	天气影响情况	无
2020年08月19日	办公室	电话沟通	个人	某先生	天气影响情况、水泥资产出售进展	无
2020年08月20日	办公室	电话沟通	个人	某先生	天气影响情况	无
2020年08月28日	办公室	电话沟通	个人	某先生	公司业务情况	无
2020年08月28日	办公室	电话沟通	个人	某先生	水泥资产出售进展	无
2020年08月28日	办公室	电话沟通	个人	某先生	管理费及公司业务等事项	无
2020年08月31日	办公室	电话沟通	个人	某先生	与 SEG Holding 合作及水泥资产出售进展	无
2020年09月10日	办公室	电话沟通	个人	某先生	水泥资产出售的进展	无
2020年09月10日	办公室	电话沟通	个人	某先生	生产营业及后续发展情况	无
2020年09月15日	办公室	电话沟通	个人	某先生	市值管理及后续发展情况	无
2020年09月21日	办公室	电话沟通	个人	某先生	市值管理情况	无
2020年09月22日	办公室	电话沟通	个人	某先生	市值管理情况	无
2020年09月23日	办公室	电话沟通	个人	某先生	市值管理情况	无
2020年09月24日	办公室	电话沟通	个人	某先生	出售水泥资产的情况	无
2020年09月24日	办公室	电话沟通	个人	某先生	市值管理情况	无
2020年09月25日	办公室	电话沟通	个人	某先生	出售水泥资产的情况	无